
BALANCE 
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SEGURIDAD
CIUDADANA 
2006 - 2010



MANIPULACION DE DATOS

1 - No existen datos nacionales.

2 - Se condiciona la productividad a bajadas estadísticas.

3 - Acumulación de delitos en una sola diligencia.

4 – Los delitos se transforman en faltas.

5 - Hay contradicciones en los datos del propio Ministerio 
del Interior.

6 - No cumplen los criterios de Eurostat.

7 – No cumplen los mandatos del Parlamento.  



DELITOS CONOCIDOS POR LAS 
POLICIAS AUTONOMICAS- 07-09

416.672

480.708
552.550

2.007 2.008 2.009



Contradicciones en Balances

HOMICIDIOS DOLOSOS Y ASESINATOS

Año 2.003 Año 2.004 Año 2.006

Balance MIR 2.005 1.366 1.233

Balance MIR 2.006 1.143 1.121

Balance MIR 2.008 1.272 1.085



INCUMPLIMIENTO CRITERIOS DE 
EUROSTAT

• Ninguno de los 4 indicadores señalados en el Balance 
MIR son los que recoge Eurostat.

• Eurostat se interesa por delitos concretos que son los 
que han desaparecido de nuestras estadísticas.

• Para el “homicidio”, Eurostat recoge delitos 
consumados y los Balances MIR no distingue éstos 
de las tentativas.

• Eurostat considera los robos con violencia como 
delitos contra las personas y el Mir como delitos 
contra el patrimonio.



TRANSPARENCIA
El Congreso de los Diputados insta al Gobierno a:

• 1. Incluir en la página Web del Ministerio del Interior la evolución 
mensual de delitos y faltas conocidos por las Fuerzas y Cuerpos 
de Seguridad del Estado por tipos de delitos y por provincias con 
un formato de fácil acceso para los ciudadanos, tal y como se 
hace en la mayoría de las democracias occidentales.

• 2. Facilitar puntual y detalladamente los datos sobre criminalidad 
solicitados en las preguntas parlamentarias escritas de los 
diputados y senadores cumpliendo el mandato constitucional 
que tiene el Ejecutivo.»



LA DELINCUENCIA AUMENTA
2006 - 2009

• Los asuntos penales crecen en 661.478 (10,88 %)

• Las Diligencias de la Fiscalía aumentan en 355.669 (8,09%)

• La población reclusa se incrementa en 9.581 (14,97%)

• Los delitos y faltas conocidos por las FCS crecen en 72.645(3.2%)(a pesar de la 
manipulación).

• Los homicidios y asesinatos aumentan en 326 (30,98%) según la Fiscalía.

• Los delitos contra las personas aumentan en 6.182 (6,26%) según el MIR.

• Los robos en las joyerías crecieron un 36%  en 2010, según el Gremio de Joyeros.

• La tasa de delincuencia es 7 puntos mayor de la que dice el Ministerio del Interior.



ASUNTOS PENALES INGRESADOS
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DILIGENCIAS FISCALIA
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LA POBLACION RECLUSA ESPAÑOLA HA AUMENTADO 

UN 14,97% DESDE 2006.
Fte.:  INE
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POBLACION RECLUSA EN EL ENTORNO UE. 

TASA MEDIA POR 100.000 Hbs - 05-07
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DELITOS Y FALTAS CONOCIDOS POR  
FCSE y POLICIAS AUTONOMICAS
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HOMICIDIOS Y ASESINATOS
Fte.: Memoria Fiscalía
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DELITOS vs. LA VIDA, INTEGRIDAD Y 
LIBERTAD PERSONAS 

Fte.: Balance MIR
98

.7
01

10
1.

43
7 10

5.
00

9

10
4.

88
3

2.006 2.007 2.008 2.009



LOS ROBOS CON FUERZA EN LAS COSAS HAN 
AUMENTADO UN 18,2 % DE 2.006 A 2.009

Fte.: Memoria Fiscalía
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ROBOS EN JOYERIAS HAN AUMENTADO 
UN 36% EN 2010

Fte: Gremio de Joyeros

624

844

2.009 2.010

FCSE + POLICIAS AUTONOMICAS



EVOLUCION TASA DE 
DELINCUENCIA

52,1 54,1 53,4 52,5
47,8 47,5 47,6 45,8

98,3 100,35 101,4 101,63

2.006 2.007 2.008 2.009

TASA REAL

TASA RUBALCABA

TASA FISCALIA



DILIGENCIAS FISCALIA – CCAA
VAR% 06-09

54,76 
49,04 46,92 

42,07 39,82 38,42 

24,96 24,74 24,05 
20,46 19,53 19,15 17,54 

14,13 
9,57 9,17 

-27,34 



DISMINUCION DE RECURSOS EN 
SEGURIDAD

• La oferta de empleo público baja de 11.155 en 
2006 a 390 en 2.011 (96,5%)

• Hay una pérdida de 2.500 efectivos anuales

• La inversión en seguridad cae en174 millones 
de € (55%)

• El potencial de servicio en GC se reduce en 7,5  
millones de horas.

• Los gastos operativos de las FCSE se reducen 
en 100 millones de € en 2011



EVOLUCION OFERTA DE EMPLEO 
PUBLICO

11.155
10.156

4.352

753 390
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INVERSION SEGURIDAD 
CIUDADANA

en miles de €
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